

A (Printed Pages 4)
(20622) Roll No.
M.Ed.-IV Sem.

5102

M.Ed. Examination, June-2022

Curriculum Development

F-4001/CC-413

Time : Three Hours | [Maximum Marks : 80

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

Very Short Answer Type Questions $4 \times 4 = 16$
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer four questions out of the following five question. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : निम्न पाँच प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss political and psychological basis of curriculum.

P.T.O.

पाठ्यचर्या के राजनैतिक एवं मनोवैज्ञानिक आधारों की विवेचना कीजिये।

2. Discuss in detail the constructivist approach to curriculum.

पाठ्यचर्या के संरचनावादी उपागम की विस्तार से विवेचना कीजिये।

3. Discuss in detail the Issues and problems of existing curriculum.

वर्तमान पाठ्यचर्या के मुद्दे तथा समस्याओं का विस्तार से वर्णन कीजिये।

4. What do you mean by model of curriculum. Explain in brief the inductive and deductive models of curriculum.

पाठ्यक्रम के प्रतिमान से आप क्या समझते हैं? पाठ्यक्रम के आगमन एवं निगमन प्रतिमानों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।

5. Write down the steps of curriculum development.

पाठ्यक्रम विकास के चरण लिखिये।

Section-B / खण्ड-ब

Short Answer Type Questions $2 \times 8 = 16$
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 8 marks short answer is required not exceeding 200 words.

5102/2

नोट : निम्नलिखित में से तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by 'Activity centers curriculum'. Explain its characteristics. क्रिया केन्द्रित पाठ्यक्रम के आप क्या समझते हैं। इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
7. Describe merits and demerits of teacher Centred curriculum. अध्यापक केन्द्रित पाठ्यक्रम के गुण दोषों का वर्णन कीजिए।
8. What are the basic elements of curriculum, explain in brief. <https://www.ccsustudy.com> पाठ्यक्रम के मूलतत्त्व कौन-2 से हैं। संक्षिप्त में लिखिये।

Section-C/खण्ड-स

Long Answer Type Questions 3x16 = 48 (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 16 marks. Answer is required in detail.

नोट : पांच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the principles of curriculum construction explain in detail.

5102/3

BTQ

<https://www.ccsustudy.com>

पाठ्यक्रम निर्माण के क्या-क्या सिद्धान्त हैं? विस्तृत विवेचना कीजिये।

10. Explain in detail the 'Hilda taba's teaching model:
हिल्दा टाबा के शिक्षण प्रतिमान की सविस्तार व्याख्या कीजिये।
11. Discuss in brief the National ideologies and curriculum.
राष्ट्रीय विचारधाराओं एवं पाठ्यक्रम की संक्षिप्त में विवेचना कीजिये।
12. Discuss in detail the basic features of NCF-2005 and NCFTE 2009 with suitable examples in reference to curriculum and different perspectives.
एन.सी.एफ. 2005 तथा एन.सी.एफ.टी.ई. 2009 के मूल भूत गुणों को उचित उदाहरणों के साथ विस्तार से पाठ्यवर्ष के संदर्भ एवं विभिन्न परिप्रेक्ष्यों में वर्णन कीजिये।
13. Explain factors influencing curriculum development. Also mention elements of curriculum development.
पाठ्यक्रम विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिये। पाठ्यक्रम विकास के तत्त्व बताइये।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

5102/4

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से